
 

COMUNE DI CASSANO SPINOLA 

°°°°°°°°°° 

 

 

AREA TECNICA 

DETERMINAZIONE n° 17 del 25/07/2018 

 
OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE E DI AGGIUDICAZIONE MEDIANTE AFFIDAMENTO 

DIRETTO AI SENSI DELL’ART. 36, COMMA 2, LETT. A), DEL D. LGS. N. 50/2016 DEL 
SERVIZIO DI BENI E SERVIZI INFORMATICI A FAVORE DELLA SOCIETA’ TRILOGIK 
SOLUZIONI INFORMATICHE SRL C.SO DE STEFANIS 6/1 Sc. A - 16139 GENOVA (GE)) 
PER UN IMPORTO COMPLESSIVO PARI A € 3.289,00 (IVA ESCLUSA). ORDINE 
DIRETTO SUL MEPA N. 4419315 CODICE CIG: ZE32478C89 

 
D E T E R M I N A Z I O N E 

L’anno duemiladiciotto, il giorno venticinque del mese di luglio nel proprio ufficio 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

adotta la seguente determinazione 
 

VISTI: 
- il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267. “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” e, in 
particolare: 
- l’articolo 107 che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione, ivi compresa la responsabilità delle 
procedure di gara e l’impegno di spesa e l’art. 109, comma 2, che assegna le funzioni dirigenziali ai responsabili di 
servizi specificamente individuati; 
- l’art. 151, comma 4, il quale stabilisce che le determinazioni che comportano impegno di spesa sono esecutive con 
l’apposizione, da parte del responsabile del servizio finanziario del visto di regolarità contabile attestante la copertura 
finanziaria; 
DATO CHE si rende necessario provvedere all’acquisto dei seguenti beni e servizi informatici: 
- n.1 Monitor per PC Ufficio del Sindaco; 
- n.1 gruppo di continuità 1500 VA in sostituzione di quello esistente; 
- n.1 storage per il backup dei dati aziendale (NAS) in sostituzione di quello esistente costituito da n. 1 disco esterno; 
- n.1 licenza software per la gestione dei backup dell’ENTE; 
- n.9 licenze software per la gestione ed il monitoraggio delle PdL; 
- canone assistenza tecnica anno 2018; 
- interventi per adeguamento misure minime di sicurezza ICT per le Pubbliche Amministrazioni (Direttiva del 
Presidente del Consiglio dei Ministri 1 agosto 2015); 
RICHIAMATO l'art. 32, comma 2, del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, il quale dispone che prima dell'avvio delle procedure 
di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano di contrarre, in 
conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli 
operatori economici e delle offerte; 
ATTESO che la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, modificata dalla legge n. 208/2015, nel favorire 
sempre di più il ricorso a centrali di committenza e agli strumenti telematici di acquisto e di negoziazione (e-
procurement), prevede, nel caso di acquisti di beni e servizi informatici, ai sensi dell’art. 1 co. 512 della legge di 
stabilità 2016, l’obbligo per gli enti locali di avvalersi degli strumenti di acquisto e negoziazione di Consip spa; 
VERIFICATO che la Consip s.p.a., società concessionaria del Ministero dell'Economia e delle Finanze per i servizi 
informatici, non ha attualmente attivato convenzioni per la fornitura di beni e servizi sopra specificati e che pertanto è 
stato ritenuto opportuno rivolgersi al mercato elettronico della pubblica amministrazione (Mepa) sul quale è stato 
individuato, sulla base di una spedita indagine di mercato condotta fuori dal Mepa, i prodotti di interesse; 
CONSIDERATO che l'art. 37, comma 1 del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, stabilisce che le stazioni appaltanti, fermi 
restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti 
disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente 



 

Comune di CASSANO SPINOLA - Piazza XXVI Aprile, 9 – 15063 CASSANO SPINOLA (AL)  

Tel. (+39)0143 47117 - Fax (+39)0143 477285 @ protocollo.cassano.spinola@cert.ruparpiemonte.it – Codice Fiscale/Partita IVA: 02558190068 

°°°°°°°°° 

all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro e di lavori di importo inferiore a 150.000 euro, 
nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di 
committenza; 
PRESO ATTO, ai sensi dell’art. 1 c. 1 DL 95/2012 come convertito in L. 135/2012, e dell’art. 1 c. 450 L. 296/2006, che 
risultano cataloghi elettronici (MEPA) messi a disposizione da Consip o centrale di committenza o ex art. 328 DPR 
207/2010 per la categoria merceologica in oggetto, e quindi l’affidamento diretto avviene mediante utilizzo della 
piattaforma elettronica con OdA (ordine diretto d’acquisto) n. 4419315; 
ESAMINATE le offerte economiche e le condizioni di vendita presenti sul Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione gestito da Consip Spa alla data odierna ed individuata la ditta TRILOGIK SOLUZIONI INFORMATICHE 
SRL con sede Legale in Corso De Stefanis,6/1 Sc. A 16139 Genova - ITALIA, che propone i seguenti prodotti: 
- Codice catalogo MEPA – monitor samsung � monitor samsung 24” al prezzo di € 105,00, oltre IVA di legge; 
- Codice catalogo MEPA – APC SMART UPS � gruppo di continuità 1500 VA, compreso smaltimento del vecchio 

gruppo di continuità, al prezzo di € 879,00, oltre IVA di legge; 

- Codice catalogo MEPA – NAS QNAP TS-431P � storage per il backup dei dati aziendale (NAS) composto da 3 
dischi da 3TB al prezzo di € 699,00, oltre IVA di legge; 

- Codice catalogo MEPA – Backup Assist � licenza software per la gestione dei backup aziendali al prezzo di € 
172,00, oltre IVA di legge; 

- Codice catalogo MEPA – Servizio t1 � licenze software per la gestione ed il monitoraggio delle PdL al prezzo di 
36 euro/anno per postazione per complessivi € 324,00; 

- Codice catalogo MEPA – CAN-AT-SMALL � canone annuale assistenza tecnica al prezzo di € 410,00, oltre IVA di 
legge; 
- Codice catalogo MEPA – AGID� interventi per adeguamento misure minime di sicurezza ICT per le Pubbliche 

Amministrazioni (Direttiva del Presidente del Consiglio dei Ministri 1 agosto 2015) al prezzo di € 700,00, oltre IVA di 

legge; 
per un totale di €. 3.289,00 oltre iva di legge, pari a complessivi € 4.012,58, ritenuto congruo e conveniente per 
l’amministrazione comunale; 
DATO ATTO che l’importo complessivo contrattuale del bene sopra specificato è inferiore a 40.000,00 euro e che, 
pertanto, è possibile procedere all’affidamento dell’appalto del servizio in parola, ai sensi e per gli effetti dell’art. 36, 
comma 2 lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., mediante affidamento diretto senza procedimento di gara; 
DATO ATTO che la competenza a contrattare, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, spetta al 
Responsabile dell’Area Tecnica; 
DATO INOLTRE ATTO, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 che reca disposizioni a contrattare e relative 
procedure, ed ai sensi dell’art. 32 c. 2 del D.Lgs. n. 50/2016, che: 
1. il fine che con il contratto si intende perseguire è il seguente: garantire la continuità dei servizi informatici ed in 
particolare il sistema di backup dei dati dell’ENTE; 
2. l’oggetto del contratto è il seguente: acquisto di beni e servizi informatrici; 
3. il contratto avverrà nella forma di scambio di corrispondenza (preventivo, determinazione di impegno di spesa, 
buono d’ordine); 
4. modalità di scelta del contraente è il seguente: ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione, 
tramite OdA; 
5. le clausole ritenute essenziali per il contratto sono inerenti a: oggetto, corrispettivo del contratto e tempi di 
consegna del bene; 
ACCERTATO che la spesa complessiva di €. 4.012,58 può essere imputata al PEG. 1081 del bilancio 2017-2019 che 
presenta la necessaria disponibilità; 
VISTI gli artt. 110, comma 6 e 183 del Testo Unico degli Enti Locali 18.08.2000, nr. 267; 

D E T E R M I N A 

per le motivazioni in premessa da intendersi qui integralmente richiamate 
1. di acquistare mediante l’ordine diretto di acquisto n.  4419315 ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a), del D.Lgs n. 
50/2016 i prodotti elencati in narrativa dalla ditta TRILOGIK SOLUZIONI INFORMATICHE SRL con sede Legale in Corso 
De Stefanis,6/1 Sc. A 16139 Genova – ITALIA, al prezzo di euro 3.289,00 oltre l’iva di legge al 22% pari a complessivi € 
4.012,58; 
2. di assumere, conseguentemente, ai sensi dell’art. 183, comma 9, del T.U. enti locali approvato con D.Lgs. 18 agosto 
2000, n. 267 e succ. modif., l’impegno di spesa per l’importo complessivo di euro 4.012,58, IVA inclusa, con le seguenti 
modalità: 

Importo 
(iva compresa)  

€ 

Missione Programma Titolo P.E.G. Codice conto 
finanziario 

Bilancio di 
Rif. 

4.012,58 1 6 1 1081 211120 2018 



 

Comune di CASSANO SPINOLA - Piazza XXVI Aprile, 9 – 15063 CASSANO SPINOLA (AL)  

Tel. (+39)0143 47117 - Fax (+39)0143 477285 @ protocollo.cassano.spinola@cert.ruparpiemonte.it – Codice Fiscale/Partita IVA: 02558190068 

°°°°°°°°° 

 

Soggetto/Sede Legale TRILOGIK SOLUZIONI INFORMATICHE Corso De 
Stefanis,6/1 Sc. A 16139 Genova  

P. IVA 01655130993 

3. Di approvare il seguente cronoprogramma di spesa riferito all’esigibilità temporale, ripartita per esercizio 
finanziario, dell’obbligazione passiva perfezionata, per complessivi € 4.012,58: 

SPESA – PEG: 1081 

Anno di competenza 
(obbligazione giuridicamente perfezionata) 

Anno di imputazione 
(Servizio reso o bene consegnato) 

n. Anno importo n. Anno importo 

1 2018 4.012,58 1 2018 4.012,58 

Totale  4.012,58   4.012,58 

4. Di disporre che la presente determinazione, comportando impegno di spesa, venga trasmessa al responsabile del 
servizio finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, 
commi 7, 8 e 9, del T.U. enti locali approvato con D.Lgs. n. 267/2000, dando atto che la stessa diverrà esecutiva con 
l’apposizione della predetta attestazione; 

 
Il Responsabile  

del Servizio Tecnico 
(Arch. G. TOFALO) 

 
 
 
 
 

*************************************************************************** 
 

ATTESTAZIONE DI REGOLARITÀ CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA 
Vista la regolarità contabile, attesta la copertura finanziaria della spesa. 
 
Cassano Spinola, ___________ 

IL Responsabile di Ragioneria 
(Rag. A. Campi) 

 
*************************************************************************** 

 
VISTO DI COPERTURA MONETARIA DEL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA 
Visto di copertura monetaria, attestante la copertura del pagamento della suddette spese con gli stanziamenti di bilancio e con le regole 
della finanza pubblica, ai sensi dell’art. 9, 1° comma, lettera a), punto 2) Legge 102/2009. 
 
Cassano Spinola, ___________ 

IL Responsabile di Ragioneria 
(Rag. A. Campi) 

 
*************************************************************************** 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Copia della presente determinazione, viene pubblicata mediante affissione  all’albo pretorio on linee del sito web istituzionale di questo 
Comune, in data odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi. 
 
Cassano Spinola, __________ 

\    Il Messo Comunale 
Andrea Lombardo 

 


